
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO, ALLE SOCIETA’ BRACCO IMAGING ITALIA SRL E BAYER S.P.A,. 

DELLA FORNITURA DI MEZZI DI CONTRASTO, IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

ARCA_2019_008, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 988.459,01= IVA AL 10% INCLUSA, 

DAL 19/02/2020 AL 17/02/2022. CIG DERIVATI VARI 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 
 
 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 
 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione  n. 1947 del 26.09.2019  

 
Richiamata la deliberazione n. 1627 del 25.7.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Dato atto che, in data 01.7.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.A., Lombardia Informatica S.p.A. e Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale 

per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia (società incorporante), ai sensi 

della L.R. n. 6 del 3 aprile 2019, e che, come previsto da detta legge: 

- i riferimenti ad ARCA S.p.A. ed a Lombardia Informatica S.p.A. contenuti in leggi, regolamenti o altri atti 

si intendono fatti ad ARIA S.p.A.;  

- ARIA S.p.A. assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

- le funzioni attribuite ad ARCA S.p.A. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate 

dalla società incorporante ARIA S.p.A.; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000379    del 27/02/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Considerato che al punto 5.2.1. “Ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 11 luglio 2018” dell’Allegato 

alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, viene confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, 

per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi 

compresi nelle 25 categorie e soglie individuate dal DPCM 11 luglio 2018; 

 

Vista la nota in data 19/02/2020 – prot. 153/2020 (documentazione depositata in atti della S.C. 

Provveditorato, da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la SC Farmacia ha 

trasmesso i fabbisogni relativi ai mezzi di contrasto; 

 

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 

Lombardia ha esercitato l’attività di stazione appaltante per gare relative all’affidamento della fornitura di 

mezzi di contrasto (ARCA_2019_008), con possibilità di proroga nell’ipotesi in cui alla scadenza dei termini 

non siano stati esauriti gli importi massimi contrattuali del lotto, anche eventualmente incrementato, e fino al 

raggiungimento dei medesimi; 

 

Visti i contratti di convenzione stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA 

S.p.A. della Regione Lombardia con le società aggiudicatarie, nonché il “Capitolato Tecnico” e l’“Elenco 

prodotti” nel quale sono indicati i lotti ed i relativi importi unitari offerti, tutti pubblicati e consultabili sul 

sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei vengono definite le condizioni generali dei contratti di 

fornitura che verranno conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti attraverso l’emissione degli 

ordinativi di fornitura tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”; 

 

Preso atto che, come si evince dalla su citate Convenzioni, i singoli contratti di fornitura attuativi delle 

stesse, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”, hanno durata pari alla durata delle Convenzioni stesse e 

conseguentemente, gli ordinativi emessi decadranno alla scadenza delle predette Convenzioni o 

all’esaurimento delle quantità richieste; 

 

Visti gli Ordinativi di Fornitura del 19/02/2020, inoltrati alla società Bracco Imaging Italia s.r.l. (avente 

scadenza il 17/02/2022) e alla società Bayer S.p.A. (avente scadenza il 06/02/2022) (documentazione 

depositata in atti della S.C. Provveditorato, da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Accertato che il costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, è pari ad Euro 

898.599,10=, oltre IVA al 10% pari ad Euro 89.859,91=, per l’importo complessivo lordo di Euro 

988.459,01=; 

 

Ritenuto: 

 di aderire ai contratti della convenzione ARCA_2019_008 denominata “Accordo Quadro – Mezzi di 

Contrasto” stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 

Lombardia con le società Bracco Imaging Italia s.r.l. per i lotti 96, 97 e 105 e Bayer S.p.A. per i lotti 21, 

31, 107, 109, 112 e 120, alle condizioni previste dagli stessi; 

 

 di affidare, conseguentemente, la fornitura di mezzi di contrasto alla società Bracco Imaging Italia s.r.l., 

con sede legale in via E. Folli n. 50 - Milano, P.I. 05501420961 (lotti 96, 97 e 105)  ed alla società Bayer 

S.p.A., con sede legale in Milano, viale Certosa, n. 130 – P.I. 09321970965  - (lotti 21, 31, 107, 109, 112 

e 120) dal 19/02/2020 (data di emissione dell’ODF)  alla data di scadenza prevista dai contratti di 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

convenzione e, comunque, non oltre il limite massimo previsto dagli Ordinativi di Fornitura, per i 

quantitativi e gli importi unitari indicati nel prospetto riepilogativo sopracitato (Allegato n. 1), per un 

importo complessivo di Euro 898.599,10=, oltre IVA al 10% pari ad Euro 89.859,91=, per l’importo 

complessivo lordo di Euro 988.459,01=; 

 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del 

D. Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche”, alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni 

in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020, ammonta ad Euro 

2.198,52 e che la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione del relativo 

regolamento aziendale; 

 

Individuato nel Farmacista Dirigente, Rossella Foglia Manzillo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire ai contratti della convenzione ARCA_2019_008 denominata “Accordo Quadro – Mezzi di 

Contrasto” stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 

Lombardia con le società Bracco Imaging Italia s.r.l. per i lotti 96, 97 e 105 e Bayer S.p.A. per i lotti 21, 

31, 107, 109, 112 e 120, alle condizioni previste dagli stessi; 

 

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di mezzi di contrasto alla società Bracco Imaging Italia s.r.l., 

con sede legale in via E. Folli n. 50 - Milano, P.I. 05501420961 (lotti 96, 97 e 105)  ed alla società Bayer 

S.p.A., con sede legale in Milano, viale Certosa, n. 130 – P.I. 09321970965  - (lotti 21, 31, 107, 109, 112 

e 120) dal 19/02/2020 (data di emissione dell’ODF)  alla data di scadenza prevista dai contratti di 

convenzione e, comunque, non oltre il limite massimo previsto dagli Ordinativi di Fornitura, per i 

quantitativi e gli importi unitari e complessivi  indicati nel prospetto riepilogativo sopracitato (Allegato n. 

1), per un importo complessivo di Euro 898.599,10=, oltre IVA al 10% pari ad Euro 89.859,91=, per 

l’importo complessivo lordo di Euro 988.459,01=; 

 

3. di imputare il costo complessivo di Euro 988.459,01== IVA al 10% inclusa, al CDR FAR, al conto 

economico 3B010116, denominato: "Farmaceutici  Specialità Medicinali”, ai bilanci d’esercizio 2020, 

2021 e 2022, come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 

Euro 430.749,24= IVA al 10% inclusa, dal 19/02/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020;  

CIG DERIVATI: 82183458D5, 8217613CC3, 82183279FA (società Bracco Imaging Italia srl); 

Z6A2C1CCD7, 8217667954, Z722C1CD09, ZC32C1CD4C, 8217730D50, 8218296068 (società Bayer 

S.p.A.); 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Euro 495.281,05= IVA al 10% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021; CIG 

DERIVATI: 82183458D5, 8217613CC3, 82183279FA (società Bracco Imaging Italia srl); 

Z6A2C1CCD7, 8217667954, Z722C1CD09, ZC32C1CD4C, 8217730D50, 8218296068 (società Bayer 

S.p.A.); 

 

Euro 62.428,72= IVA al 10% inclusa, dal 01/01/2022 al 17/02/2022, al bilancio d’esercizio 2022; CIG 

DERIVATI: 82183458D5, 8217613CC3, 82183279FA (società Bracco Imaging Italia srl); 

Z6A2C1CCD7, 8217667954, Z722C1CD09, ZC32C1CD4C, 8217730D50, 8218296068 (società Bayer 

S.p.A.); 

 

4. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 

del D. Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche”, alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020, 

ammonta ad Euro 2.198,52 e che la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione 

del relativo regolamento aziendale; 

 

5. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 4); 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Farmacista Dirigente, Rossella Foglia Manzillo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 
7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il provvedimento deliberativo alla 

S.C. Farmacia nella figura del Direttore, Domenica Di Benedetto, ed al D.E.C., Rossella Foglia Manzillo, 

per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 

L. R. n. 33/2009 e ss.mm. e ii. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 430.749,24  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2020000202 2020
€ 495.281,05  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2021000202 2021
€ 62.428,72  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2022000202 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Mezzi di Contrasto - Accordo Quadro

CODICE 
CONVENZIONE

Scadenza FORNITORE NOME LOTTO CIG LOTTO
CODICE 

PRODOTTO
NOME PRODOTTO

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

ATC
PREZZO 

(Confezion
Q.ta 

annua Q.tà 2020
Importo 
2020 Q.tà 2021

Importo 
2021 Q.tà 2022

Importo 
2022

Importo 
Totale IVA 10%

TOTALE 
LORDO CIG DERIVATO

ARCA_2019_008 06/02/2022 BAYER S.p.A. Lotto 107 - IOPROMIDE - 370 MG/ML 200 ML 790842706B 026965107 ULTRAVIST 370/200 ML - IOPROMIDE Flacone 370 MG/ML 200 MLIOPROMIDE V08AB05 31,82
350 306 9.736,92 350 11.137,00 58 1.845,56 22.719,48 2.271,95 24.991,43 Z6A2C1CCD7

ARCA_2019_008 06/02/2022 BAYER S.p.A. Lotto 109 - IOPROMIDE - 370 MG/ML 500 ML 7908444E6E 026965160 ULTRAVIST 370/500 ML - IOPROMIDE Flacone 370 MG/ML 500 MLIOPROMIDE V08AB05 79,55
1250 1094 87.027,70 1250 99.437,50 156 12.409,80 198.875,00 19.887,50 218.762,50 8217667954

ARCA_2019_008 06/02/2022 BAYER S.p.A. Lotto 112 - IOPROMIDE 370 100 ML EV - 370 mg/ml ¿ 
100ml

7908508342 026965095 ULTRAVIST 370/100 ML - IOPROMIDE 370 100 ML EV Flacone 370 mg/ml – 100mlIOPROMIDE 370 100 
ML EV

V08AB05 15,91
150 131,25 2.088,19 150 2.386,50 19 302,29 4.776,98 477,70 5.254,68 Z722C1CD09

ARCA_2019_008 06/02/2022 BAYER S.p.A. Lotto 120 - SODIO AMIDOTRIZOATO+ MEGLUMINA - 370 
mg di iodio/ml Flacone 100 ml

79085451CB 023085020 GASTROGRAFIN - SODIO AMIDOTRIZOATO+ MEGLUMINA soluzione gastroenterica 370 mg di iodio/ml Flacone 100 mlSODIO 
AMIDOTRIZOATO+ 

V08AA 6,83
600 525 3.585,75 600 4.098,00 75 512,25 8.196,00 819,60 9.015,60 ZC32C1CD4C

ARCA_2019_008 06/02/2022 BAYER S.p.A. Lotto 21 - ACIDO GADOXETICO SALE DISODICO - 0,25 
mmol/10ml

7907434CF4 037025071 PRIMOVIST - ACIDO GADOXETICO SALE DISODICO SOLUZIONE (USO INTERNO) 0,25 mmol/10mlACIDO GADOXETICO 
SALE DISODICO

V08CA10 157,45
750 656 103.287,20 750 118.087,50 93,75 14.760,94 236.135,64 23.613,56 259.749,20 8217730D50

ARCA_2019_008 06/02/2022 BAYER S.p.A. Lotto 31 - Gadobutrolo - 1 mmol/ml Flacone 15 ml 79075371F7 034964104 GADOVIST FL 15 ML - gadobutrolo soluzione iniettabile 1 mmol/ml Flacone 15 mlGadobutrolo V08CA09 64,50
2700 2326 150.027,00 2700 174.150,00 338 21.801,00 345.978,00 34.597,80 380.575,80 8218296068

ARCA_2019_008 17/02/2022 BRACCO IMAGING ITALIA Lotto 105 - Iopamidolo 370mg/ml 50 ml - 370 mg/50 ml 7908423D1A 024425074 Iopamidolo 370mg/ml 50 ml Flacone 370 mg/50 mlIopamidolo 370mg/ml 
50 ml

V08AB04 6,66
150 131 872,46 150 999,00 19 126,54 1.998,00 199,80 2.197,80 82183458D5

ARCA_2019_008 17/02/2022 BRACCO IMAGING ITALIA Lotto 96 - Iopamidolo - 370MG I/ML 100 ML 7908395601 024425112 IOPAMIDOLO Flacone 370MG I/ML 100 MLIopamidolo V08AB04 13,32
1000 875 11.655,00 1000 13.320,00 125 1.665,00 26.640,00 2.664,00 29.304,00 8217613CC3

ARCA_2019_008 17/02/2022 BRACCO IMAGING ITALIA Lotto 97 - Iopamidolo - 370MG I/ML 200 ML 790839994D 024425163 IOPAMIDOLO Flacone 370MG I/ML 200 MLIopamidolo V08AB04 26,64
1000 875 23.310,00 1000 26.640,00 125 3.330,00 53.280,00 5.328,00 58.608,00 82183279FA

391.590,22 450.255,50 56.753,38 898.599,10

430.749,24 495.281,05 62.428,72 988.459,00

Pag.: 6/6


		2020-02-27T16:21:31+0100


		2020-02-27T16:35:28+0100


		2020-02-27T16:38:41+0100


		2020-02-27T16:42:00+0100




